INDICAÇÃO Nº 258/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental,

que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine

ao Departamento competente desta Municipalidade, que promova

estudos visando à possibilidade de criar um Crematório para animais de

estimação no município de Caieiras.

JUSTIFICATIVA: Essa medida visa atender a uma

demanda crescente da comunidade por serviços de cremação dignos e

respeitosos para animais de estimação, oferecendo uma solução

ambientalmente responsável para o manejo dos restos mortais desses

animais, além de proporcionar conforto emocional aos seus tutores

durante o processo de despedida.

Assim, espero que a presente Indicação se mostre

oportuna para sensibilizar o Exmo. Sr. Chefe do Executivo Municipal,

para que este adote a providência aqui pretendida.

Câmara Municipal de Caieiras, 20 de fevereiro de 2024.

Vereador CARLOS ALBERTO ALBINO JR.

JUNINHO

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
21/02/2024

PRESIDENTE